A 4 prophē-

SOZOMENI HISTOR.

prophetiis de aduentu Christi instructi essent, ista disseruisse sat est. Neque cuiquam certè mirum debet videri, ecclesiam Dei per alias gentes maximè creuisse: primū quod Deus in rebus diuinis grauissimisque mutationes contra omnium opinionem facere confueuit: deinde quod cōstat diuinam religionem non vulgaribus virtutibus eorum, qui ab initio ei præfuerint, administratam esse. Nam tametsi lingua disertam, & ad eleganter loquendum exercitatā non habuerunt, neque verborum concinnitate, aut certis demōstrationibus lectors ad suam sententiam perducere potuerunt, non tamen propterea conatus eorum peius successit, sed abiiendo opes, sua bona contemnendo, patibuli cruciatum subeundo, multa & acerba tormenta, velut alienis circundati corporibus, fortiter tolerando. & neque blanditiis vel plebis, vel magistratum vlliis ciuitatis, obsequendo, neque eorum minas extimescendo, planū omnibus fecerunt, se eiusmodi certamina amplissimorum præmiorum spe inductos obiisse. Quocirca oratione ad persuadendū non erat opus, præsertim cum res in singulis familiis & ciuitatibus gestæ, homines nullo penè negotio ad ea credenda impellerent, quæ nunquam antea audiuissent. Cum igitur tam diuina sit, & tam admirabilis in orbe terrarum facta mutatio, vt homines pristinam suam religionem, legesq; patris aspernentur, per quam absurdum sanè videretur, vt cum caper Calydonius, Marathonius taurus, & aliæ eiusmodi res quæ in singulis regionibus vrbibusq; vel re vera acciderint, vel à poetis confictæ fuerint, tam magno æstimatæ sint, vti Gentiles scriptores, facile præstantissimi, iiq; natura ad res literis prodendas aptissimi, in illis describendis operam & laborem ponerent, ipse non omnes ingenii neruos contenderem, vt res in ecclesia administratæ mea opera scriptis mandaréatur ad posteritatem. Persuasum nāq; habeo, cum argumentum non hominū ingenii excogitatum futurū esse, vt præter omniū opinionē me scriptorem diuina ope adiutum ostendam. Atque animus quidem erat hoc opus iam à Christo nato repetiisse: sed cum animaduerterem alios scriptores Clementem dico, Hegesippum, viros sapientissimos, qui Apostolorum temporibus proximè succedebant, Aphricanum

canum præterea, & Eusebium cognomento Pamphilum,
virum tum in sacris literis, tū in poetis alijsq; Scriptoribus
gentilibus peritisimū, idem ipsum ad sua ipsorum tempora
scribere aggressos, eas solū res, quę post Christi ad celos a-
scensum usque ad necē Licinij in ecclesijs gestae sunt, & ad
nostrā venere notitiam in duobus libris summatis perse-
cutus sum. At iā, Deo iuuante, quæ deinceps secutæ sunt,
comemorare conabor. Atque mentionem faciam cum re-
sum, quibus ipse interfui, tum earum, quæ non hac no-
stra ætate solum, verum etiam ante nos natos factæ sunt:
quas quidē ab illis, qui vel eas ab alijs didicerat, vel ipsi
oculis viderant, ipse equidem accepi. Quæ autem ante il-
lad tempus obtigerint, earum cognitione partim ex legi-
bus religionis ergo sanctis, partim ex Cōcilijs varijs tem-
poribus celebratis, partim ex rerum innouationibus prodi-
ta, partim deniq; ex imperatorū & sacerdotū epistolis col-
legi: quarū epistolarū aliquę etiā in palatijs imperatorū, et
in ecclesijs scruantur: aliae disperse in manibus literatorum
hominum reperiuntur. Quas cum ad verbum in hanc hi-
storiā coniūcere instituissim, commodius putauit propter
operis molē, earū sententias breui percensere: nisi in res am-
biguas, de quibus variæ & discrepantes multorū extarent
opiniones, aliquando forte incidere. Nam tū si quod scri-
ptū mihi suppetet, illud ad veritatem declarandā citabo.
Verū ne quis rerū ipsarum ignarus, nostrum opus, cū cō-
traria scripta legerit, condēnet mendacii, intelligendū est,
ecclesiarum præfides propter dogmata Ariana, aliaque quę
post nata sunt, inter se dissentientes, singulos pro defensio-
ne opinionum, quibus ipsi fauebant, literas ad eos, qui eā-
dem cum ipsis doctrinam amplexabantur, scripsisse. Qui
quidē in cōcilijs consentiētes, quę ipsis placebāt, ea Sanc-
tuerūt: & nō raro cōtrariarū opinionū fautores, indicta cau-
sa, condēnarunt: atque imperatores suæ ætatis, hominesq;
potentes summa obseruantia prosecuti, quantum in ipsis
situm erat, illos in suam opinionem adducere studuerunt.
Quos quidem sibi cōciliari ideo laborarūt, vt hominibus
afferrent opinionem, se verū Dei cultū consecrari. Porro
autem alijs horum, illorum alijs addicti sententijs, epistolas,
quæ pro sua secta faciebant, studiosè in vnum colligerunt:

A 5 missas

SOZOMENI HISTOR.

missas verò fecere contrarias . Quæ res vna effecit, vt quæ
in his obtigerint , ægrius & maiore cum difficultate eruere
mus. Verum cum in historia nihil ponendū sit, quod nō sit
syncerū maxime, & veritatis propterea maxime in ea ratio
habēda, idcirco videbatur per mihi necessarium, vt quoad
possem, eiusmodi literas diligēter peruestigarem. Præterea
si virorum ecclesiasticorū inter ipsos feditiones vel de pri-
matu, vel de sua secta aliis præferenda excitatas persequar,
ne quisquā existimet velim, hoc importunè à me factū es-
se, aut istarum rerum commemorationem malevolentiae at-
tribuat. Nā primū vti dictū est, veritatē omnibus rebus an-
teponere scriptorem decet. Deinde doctrina ecclesie catho-
licæ maxime tum ingenua ac syncera videbitur, cū tamet-
si sit contraria sentientiū insidiis exploratè probata, tamen
victoria veluti diuinitus donata potiatur, & viribus recu-
peratis , omnes ecclesias & hominum multitudines ad suā
veritatem amplectandam pertrahant . Atq; consyderanti
mihi vtrum res ecclesiæ , quas in imperio Romano gestas
cognoui, solum literis mandare deberem , rectū videbatur
etiam eas , quæ apud Persas & alios barbaros in religione
contigerint pro virili commemorare. Neq; certe alienum
erit ab historia ecclesiastica in hoc opere item narrare, tum
quinam tanquam patres & principes eorum , qui monachi
vocantur, olim extiterint, tum etiam qui illis successerint:
quos vel ipsi nouimus, vel accepimus ab aliis, ob pietatem
suam permagnam laudem consecutos. Nam neque eorum
virtutem in obliuione iacere permittendo ingrati erga
illos , neq; insciij rerum ab illis gestarum videri volumus,
præsertim cum tam præclarum viuendi exemplar his qui se
huic pio vitæ generi se dicare instituant, post se relique-
rint : quo quidem si qui vti voluerint, non dubium, quin
tissimum sint , & felicissimum vitæ exitum habituri .
Verum de his in sequenti sermone pro virili disseremus:
nunc autem inuocato dei propitijs auxilio, ad res gestas nar-
andas veniemus . Hinc igitur præsentis historiæ ducetur
exordium ,

Qui-

Quinam urbium primiarum, cum Constantinus rerum potiretur, episcopi fuerint, et quod orientis partes, Lybiam usque, timius propter Licinium Christi nomine confessae sunt: contrà verò occidentales, Constantino freti, propalam Christi fidē profitebantur.

CAP. II.

CRISPO & Constantino Cæsaribus Cos. Romanæ ecclesiæ antistes fuit Silvester. Alexandrinæ auté Alexander: Macarius vero Hierosolomitanæ. Episcopatū ecclesiæ urbis Antiochiae ad Orontem fluuiū sitæ, Romano iam mortuo, nemo adhuc obtinuerat, propterea & persecutio, ut est verisimile, fuerat electioni episcopi impedimento. Verum nō ita multò post episcopi Nicææ coacti, Eustathium propter cū vitæ, cū doctrinæ præstatiā admirati, dignū iudicarunt, qui sedē apostolicā capesceret: & ob eam causam, cū esset episcopus Berœæ urbis finitime, illum inde Antiochiam translulerunt. Per id temporis Christiani, qui versus orientem ad Libyes usque, qui sunt confines Aegyptijs, habitabant, conuentus palam agere propterea non ausi sunt, quod Licinius benevolū suū erga illos animū mutauerat. At Græci Macedones, & Illyrici, qui versus occidentem, suarum rerum domicilia habebant, Constantini opera, qui illi imperij Romani parti prefuit, liberè & animo seculo deum coluerunt.